中共中国科学院广州能源研究所委员会文件

穗能所党字〔2013〕10号

中共中科院广州能源所党委

关于印发《贯彻落实中央八项规定、改进工作作风、密切联系群众实施细则》的通知
所属各部门：

根据中科院党组《贯彻落实<八项规定>、改进工作作风、密切联系群众的12项要求》（科发党字〔2013〕3号）、广东省委、省政府《贯彻落实<十八届中央政治局关于改进工作作风、密切联系群众的八项规定>实施办法》（粤发〔2013〕3号）和广州分院党组《两院贯彻落实中央八项规定、改进工作作风、密切联系群众实施细则》的文件精神，结合中科院广州能源所实际，制定了广州能源所《贯彻落实中央八项规定，改进工作作风，密切联系群众实施细则》，现予以印发。
所属各部门要认真执行实施细则，切实改进工作作风，以身作则，做好表率，形成正面示范效应，使实施细则真正落到实处。2013年底前，所党委将开展研究所作风建设专项检查，各部门按照本细则的具体要求，改进作风建设。

中共中科院广州能源所党委

2013年5月8日
 贯彻落实中央八项规定、改进工作作风、

密切联系群众的实施细则

一、改进调查研究

1.加强调查研究工作。所领导及各部门负责人要多到基层、深入一线，要多采取座谈、看现场、听意见等方式调研，及时发现和解决问题。

2.简化安排接待，提倡勤俭务实。接待调研要轻车简从，尽可能减少陪同人员，单位负责人不到机场（车站）迎送，不张贴悬挂欢迎标语横幅，不铺设迎宾地毯，不摆放花草，不安排题词。
所领导及工作人员到其他单位考察调研，要严格按照国家规定乘坐交通工具。调研期间不安排宴请，提倡吃工作餐，单位有食堂的，应尽可能安排在食堂就餐，不安排高档菜肴，自助餐也要注意节俭。除工作需要外，不得安排到名胜古迹、风景区参观，不得安排超规格住房。
二、精简会议活动

3.简化会议组织。严格各类会议审批程序，减少一般性会议。合理安排会议时间，会期一般不超过1天。提倡开短会，开务实会，讲短话，切实联系实际问题。

4.节约会议经费。要严格执行有关规定，按照预算批复使用会议经费，严禁提高会议用餐、住宿标准，不得开支与会议无关的经费或组织到风景区旅游参观。举办会议尽量安排使用内部场所，内部场所不具备承接条件的，以就近为原则安排在定点饭店召开，并安排车辆统一接送。工作会议一律不摆放鲜花，不制作背景板，减少使用横幅，提倡使用电子屏幕。
三、精简文件简报

5.精简文件数量。认真执行《党政机关公文处理工作条例》（中办发〔2012〕14号），严格控制发文数量，没有实质内容、可发可不发的文件，一律不发。所内能以口头汇报、请示、通知的事项，原则上不正式行文。除涉密或不宜上网的文件外，所内部发文一律使用ARP系统处理和发送。
6.严格控制简报。除学术刊物外，最多只能有一份反映本单位综合工作动态的内部刊物。尽量使用电子版，减少纸张使用，严禁过度印刷和装订。
四、规范出访活动

7.规范出访审批。严格执行《机关工作人员因公临时出国（境）管理办法》（穗科院人〔2008〕37号）。领导干部以科学家身份出访必须提前报经院长办公会议研究。不得擅自更改行程，延长在外停留时间。严禁持因私护照出国执行公务。
8.强化日常管理。加强证件管理，领导干部因公、因私出国（境）证件由专门部门统一保管。严格按照国家规定报销因公出国（境）费用。领导干部以学者身份出国（境）进行个人学术交流活动应安排在学术假期进行，并不得使用行政办公经费。
五、改进宣传报道

9. 强化一线科技宣传。加强所网站建设，根据工作需要、新闻价值和社会效果决定是否报道。严把上网信息关，提高报导信息质量。精简日常事务性报道，增加科研动态报道篇幅。报导出席的领导职务称谓根据会议主题内容确定，不必报道担任的全部职务，陪同的处（室）负责人不作列名报道。

六、厉行勤俭节约

10.节约办公成本。按照《加强处级干部工作管理》（科院办〔2009〕7号）的要求，强化处级干部出差审批手续。减少使用一次性办公用品及消耗品。节约使用打印纸张、打印机墨粉等。注意节约用水、用电。
11.严格控制公务接待。严格执行《公务（业务）活动招待费用管理办法》（科院办〔2011〕9号），落实接待事项事前审批，严格限定陪同人员和接待标准。严格遵循简约、俭朴原则，就餐原则上安排在饭堂或附近地区，不上高档酒店，不上高档菜肴，不上高档酒水。
12.加强公务用车管理。严格执行国家有关党政机关和领导干部公务用车配备使用管理办法，严禁公车私用。加强公车日常维护管理，降低维护费用，提高使用效率。

	中科院广州能源所综合办公室
	2013年5月8日印发

- 2 -
- 1 -